

公司代码：600900

公司简称：长江电力

# 中国长江电力股份有限公司

## 2017 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本报告期无利润分配及公积金转增股本预案。

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	长江电力	600900	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李绍平	薛宁
电话	010-58688900	010-58688900
办公地址	北京市西城区金融大街19号富凯大厦B座22层	北京市西城区金融大街19号富凯大厦B座22层
电子信箱	cypc@ctg.com.cn	cypc@ctg.com.cn

#### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上
--	-------	------	---------

			年度末增减(%)
总资产	301,509,494,153.09	298,894,931,938.40	0.87
归属于上市公司股东的净资产	120,778,009,289.26	128,199,184,968.18	-5.79
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,720,314,383.21	13,928,253,189.55	-1.49
营业收入	19,290,324,379.91	20,068,593,049.48	-3.88
归属于上市公司股东的净利润	8,104,818,289.34	7,550,297,089.03	7.34
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	8,025,570,981.56	7,019,510,155.29	14.33
加权平均净资产收益率(%)	6.25	6.25	0
基本每股收益(元/股)	0.3684	0.3432	7.34
稀释每股收益(元/股)	0.3684	0.3432	7.34

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		112,091				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国长江三峡集团公司	国有法人	57.92	12,742,229,292	8,494,058,520	无	0
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	其他	4.42	972,130,239	800,000,000	未知	
云南省能源投资集团有限公司	国有法人	4.01	882,875,937	0	未知	
四川省能源投资集团有限责任公司	国有法人	4.00	880,000,000	0	未知	
中国三峡建设管理有限公司	国有法人	4.00	880,000,000	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	3.36	739,788,206	0	未知	
阳光人寿保险股份有限公司—吉利两全保险产品	其他	1.91	420,000,000	420,000,000	未知	
中国证券金融股份有限公司	其他	1.70	373,118,832	0	未知	
中国核工业集团公司	国有法人	1.19	261,594,750	0	未知	
阳光人寿保险股份有限公司—万能保险产品	其他	1.14	250,000,000	250,000,000	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国三峡建设管理有限公司系公司控股股东中国长江三峡集团公司的控股子公司。除此之外，尚未知其他股东之间是否具有关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数	无					

量的说明

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
2007年中国长江电力股份有限公司债券	07长电债	122000.SH	2007-9-24	2017-9-24	3,999,916,000.00	5.35
2009年中国长江电力股份有限公司第一期公司债券	09长电债	122015.SH	2009-7-30	2019-7-30	3,500,000,000.00	4.78
中国长江电力股份有限公司2016年公司债券(第一期)	16长电01	136762.SH	2016-10-17	2026-10-17	3,000,000,000.00	3.35
中国长江电力股份有限公司2017年公司债券(第一期)	17长电01	143081.SH	2017-7-11	2020-7-11	2,500,000,000.00	4.50

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	0.5981	0.57
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA利息保障倍数	6.34	5.83

关于逾期债项的说明

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

公司上半年在来水同比偏枯、电力营销和资本运作难度加大的情况下，全面推进各项重点工作，确保了安全生产，实现了业绩增长。上半年公司实现营业收入 192.90 亿元，营业利润 97.18 亿元，净利润 81.05 亿元，每股收益 0.3684 元。

上半年的工作成绩主要体现在以下 6 个方面：

1. 发电创历史同期次高，安全生产创历史同期最好水平

上半年，在来水同比偏枯的不利形势下，公司努力开展科学调度，汛前把握市场时机多发电，公司累计发电 816.11 亿千瓦时，溪洛渡、向家坝电站发电再创同期新高，公司总发电量创历史同期次高水平。公司各生产单位全面落实重大安全风险管控措施，确保了各电站的安全稳定运行，4 座梯级电站未因设备原因造成弃水。

2. 利润总额再创同期新高

公司强化资金管理，通过压降头寸、盘活存量资金，合理安排债务结构，有效减少财务费用，同时把握有利时机，果断处置存量金融资产，在来水较去年同期偏枯，发电量同比减少的不利形势下，公司上半年累计实现利润总额 97.21 亿元，同比增加 2.56 亿元，取得了较大增长。

3. 公司市值再创新高

公司进一步加强市值管理，举行了 3 场大型业绩推介活动和近 30 场小型交流会，开展了首次境外年度业绩推介活动，取得了良好效果，扩大了公司在海外资本市场的知名度。公司作为 A 股市场“绩优高分红”的价值投资典范，投资价值获得广泛认可。在上证指数走势低迷的情况下，公司市值站稳 3000 亿元大关，最高突破 3300 亿元，创下历史新高，在 A 股电力板块市值持续领先，全球电力上市公司市值排名第三，成为首批纳入明晟新兴市场指数（MSCI）体系 A 股企业。

4. 配售电业务取得新进展

上半年，重庆区域配售电业务进展顺利，建立起了产权清晰、股权多元、制衡有效的法人主体和灵活高效的市场经济管理机制。公司还与葡萄牙电力公司在配售电等领域开展深入合作，取得了多项合作成果，并按照国际一流水准推进电力体制改革，在国际配售电业务领域锻炼队伍，打造核心能力。

5. 科技创新工作取得重要突破

上半年，公司“全员创新”的局面已初步形成，自主科研项目较 2016 年大幅增长，其中，I 类自主科研项目申报数量累计达到 192 项，仅上半年申报的项目数量就超过 2016 年全年数量，“GIL 关键技术研究”取得重大突破，多项重大科研项目攻关进展顺利。科技创新已经成为公司解决生产实际问题、引领行业发展的重要支撑。

6. 党建和企业文化建设工作成果丰硕

上半年，公司扎实推进“两学一做”学习教育常态化制度化，完成了“三重一大”决策制度的修编。长电党校（学院）陆续承办了各类培训班 30 期共计 2665 人次，学习贯彻了十八届六中全会和国企党建工作会议精神，提升了党建工作队伍的履职能力，持续推进企业文化宣贯工作，取得了显著成果。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部 2017 年 5 月 10 日发布的《企业会计准则第 16 号——政府补助》（财会[2017]15 号）	公司于 2017 年 8 月 29 日召开第四届董事会第二十一次会议、第四届监	公司对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整，对 2017 年 1-6 月

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
	事会第八次会议审议通过。	财务报表累计影响为：“其他收益”科目增加约 96,589.19 万元，“营业外收入”科目减少 96,589.19 万元。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用